RETIFICAÇÃO  Nº 01
PROCESSO SEI Nº 23243.009341/2025-50
DOCUMENTO SEI Nº 2708298

EDITAL Nº 134/2025/CAC - CGAB/IFRO, DE 11 DE JULHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO DE ALUNAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE

BARISTA NA MODALIDADE PRESENCIAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela Portaria nº
1.137/REIT-CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966168), publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, página 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009; estabelecidas pelo art.
177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de
2015, e posteriores; e pela Portaria nº 102/REIT - CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº 2536347)

Torna pública a primeira retificação ao Edital de vagas para seleção de candidatas ao Curso
de Formação Inicial de Barista, ofertado na modalidade presencial, de acordo com as disposições a seguir.

Onde se lê:

5.7                   As novas convocadas receberão a primeira parcela da bolsa (R$ 220,00) ao

entrar no curso, e a segunda (R$ 500,00) ao concluir a carga horária.

Leia-se:

5.7                   As novas convocadas receberão a primeira parcela da bolsa (R$ 220,00) ao

entrar no curso, e a segunda (R$ 470,00) ao concluir a carga horária.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em
14/07/2025, às 11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2708298 e o
código CRC 5A534494.

Referência: Processo nº 23243.009341/2025-50 SEI nº 2708298

14/07/2025, 10:11 SEI/IFRO - 2708298 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2874205&infra_siste… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0